
UCHWAŁA NR IX/74/2024 
RADY GMINY SZEMUD 

z dnia 8 listopada 2024 r. 

w sprawieprzyjęcia dokumentu pn.: „Raport z wykonania Programu Ochrony Środowiska dla Gminy 
Szemud za lata 2022 – 2023”. 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1, art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym 
(t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1465) oraz art. 18 ust. 2 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001r. Prawo ochrony środowiska 
(t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 54 ze zm.), Rada Gminy Szemud uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Raport z wykonania Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Szemud za lata 2022 – 
2023, który stanowi załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Szemud. 
[...]
Raport z realizacji „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Szemud na lata 2019-2022 z perspektywą do roku 2026” za lata 2022-2023 

24 

 

wejherowskiego i kartuskiego dotyczące JCWPd nr 11 i 13. Stwierdzono wody dobrej i zadowa-
lającej jakości. 

 
Tabela 6. Monitoring wód podziemnych w punktach pomiarowych zlokalizowanych najbliżej granic Gminy 

Szemud 

Numer 
JCWP

d 

Numer punktu 
pomiarowego 
(MONBADA) 

Powiat Gmina Miejscowość 
Użytkowanie 

terenu 
Rok 

badań 

Data 
poboru 
próbki 

Klasa 
jakości 
2022 

końcowa 

11 776 kartuski 
Chmielno 

(gm. wiejska) 
Miechucino 

Zabudowa 
wiejska 

2022 27.07.2022 II 

11 882 kartuski 
Sierakowice 

(gm. wiejska) 
Kamienica 
Królewska 

Grunty orne 2022 27.07.2022 II 

11 884 kartuski 
Sierakowice 

(gm. wiejska) 
Kamienica 
Królewska 

Grunty orne 2022 26.07.2022 II 

11 935 kartuski 
Sierakowice 

(gm. wiejska) 
Kamienica 
Królewska 

Grunty orne 2022 26.07.2022 III 

13 764 wejherowski 
Wejherowo 

(gm. miejska) 
Wejherowo 

Zabudowa 
miejska 
luźna 

2022 29.06.2022 II 

13 2279 wejherowski 
Wejherowo 

(gm. wiejska) 
Łężyce 

Roślinność 
drzewiasta 

i krzewiasta 
2022 09.08.2022 III 

13 1750 kartuski 
Stężyca (gm. 

wiejska) 
Borucino 

Zabudowa 
wiejska 

2022 21.06.2022 III 

13 1635 kartuski 
Żukowo (gm. 

miejsko-
wiejska) 

Chwaszczyno Lasy 2022 08.06.2022 II 

13 1916 wejherowski 
Rumia (gm. 

miejska) 
Rumia 

Łąki 
i pastwiska 

2022 08.06.2022 II 

objaśnienia: 
I wody bardzo dobrej jakości 
II wody dobrej jakości 
III wody zadowalającej jakości 
IV wody niezadowalającej jakości 
V wody złej jakości 

Źródło: opracowano na podstawie danych Inspekcji Ochrony Środowiska uzyskanych w ramach Państwowego Monitoringu 
Środowiska 

3.5 GOSPODARKA WODNO-ŚCIEKOWA 
 

SIEĆ WODOCIĄGOWA 

Na terenie Gminy Szemud działa Przedsiębiorstwo wodociągowo-kanalizacyjne – Gminne 
Przedsiębiorstwo Komunalne Szemud Sp. z o.o. 100% udziałów w kapitale zakładowym spółki 
posiada Gmina Szemud. 

System wodociągowy jest zasilany z 9 ujęć wody, bazujących na 21 studniach 
o głębokości od 46 do 131 metrów. Woda ujmowana z pokładów głębinowych charakteryzuje się 
stabilnym składem, jednak nie zawsze spełnia wymagania jakościowe zgodne z obowiązującymi 
przepisami prawa stąd jest uzdatniana. Woda przeznaczona do spożycia dostarczana odbiorcom na 
terenie Gminy Szemud pochodzi wyłącznie ze studni głębinowych czwartorzędowych oraz 
trzeciorzędowych. Zaopatrzenie mieszkańców Gminy Szemud w wodę realizowane jest 
z wykorzystaniem ujęć podziemnych zlokalizowanych w  9 miejscowościach: 

1. Stacja Uzdatniania Wody Bojano produkuje 1 886 m3 wody/dobę, 
2. Stacja Uzdatniania Wody Będargowo produkuje 40 m3 wody/dobę, 
3. Stacja Uzdatniania Wody Łebno produkuje 233 m3 wody/dobę,   

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0FD02557-8D0A-476C-BC3F-8AB1A91415DF. Podpisany Strona 23



Raport z realizacji „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Szemud na lata 2019-2022 z perspektywą do roku 2026” za lata 2022-2023 

25 

 

4. Stacja Uzdatniania Wody Leśno produkuje 215 m3 wody/dobę, 
5. Stacja Uzdatniania Wody Warzno produkuje 78 m3 wody/dobę, 
6. Ujęcie Wody Szemud produkuje 597 m3 wody/dobę, 
7. Ujęcie Wody Szemudzka Huta produkuje 213 m3 wody/dobę, 
8. Ujęcie Wody Przetoczyno produkuje 48 m3 wody/dobę, 
9. Ujęcie Wody Częstkowo produkuje 140 m3 wody/dobę. 

Na terenie Gminy woda nie jest kupowana z innych jednostek do zbiorowego zaopatrzenia 
w wodę. Tereny na których nie są jeszcze podłączone do sieci wodociągowej znajdują się na 
zachodniej części Gminy w miejscowościach Będargowo oraz Łebieńska Huta. 

Sieć wodociągowa zbudowana jest w różnych okresach i z różnych materiałów: sieć 
azbestowa, stalowa i żeliwna, sieć z polichlorku winylu i polietylenu. 

Gminne Przedsiębiorstwo Komunalne Szemud Sp. z o. o. za pośrednictwem akredytowanego 
laboratorium  prowadzonego przez CENTRUM BADAŃ I DOZORU GÓRNICTWA 
PODZIEMNEGO SPÓŁKA Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ, dokonuje regularnych 
badań wody, która dostarczana jest do odbiorców na terenie Gminy Szemud. W celu kontroli jakość 
dostarczanej wody przeprowadzany jest szereg badań laboratoryjnych zgodnie z przyjętym 
harmonogramem przez spółkę. Równolegle w porozumieniu z Powiatową Stacją Sanitarno-
Epidemiologiczną w Wejherowie, zostały wyznaczone punkty kontroli jakości wody, znajdujące się 
już bezpośrednio u mieszkańców Gminy Szemud oraz w miejscach użyteczności publicznej. 
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Wejherowie po zapoznaniu się ze sprawozdaniami 
badań laboratoryjnych próbek wody pobranych na dzień 31.12.2023 r. stwierdził we wszystkich 
wodociągach powiatu wejherowskiego (w tym wodociągach Gminy Szemud) przydatność wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 

Łączna długość eksploatowanej sieci wodociągowej (rozdzielczej i przesyłowej) w Gminie 
Szemud na koniec 2023 roku wyniosła 460,0 km13. W stosunku do 2020 roku długość sieci zwiększyła 
się o 30,0 km. Przyrost długości sieci zobrazowano na wykresie 5. 

 

 
Wykres 5 Przyrost długości eksploatowanej sieci wodociągowej (rozdzielczej i przesyłowej) w Gminie Szemud 

w latach 2020-2023 
Źródło: opracowanie własne, dane GUS 

 
Porównanie danych GUS przedstawiające udział (%) korzystających z sieci wodociągowej 

w poszczególnych gminach powiatu wejherowskiego wg stanu na koniec 2022 roku14 zaprezentowano 
na kolejnym rysunku. Poziom zwodociągowania Gminy Szemud jest na wysokim poziomie i nie 
odbiega od pozostałych gmin w powiecie. 

                                                           
13 dane GUS 
14 brak danych GUS za 2023 rok 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0FD02557-8D0A-476C-BC3F-8AB1A91415DF. Podpisany Strona 24



Raport z realizacji „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Szemud na lata 2019-2022 z perspektywą do roku 2026” za lata 2022-2023 

26 

 

 
Rysunek 15 Korzystający z sieci wodociągowej (w %) wg stanu na 31.12.2022 r. w gminach powiatu 

wejherowskiego 
Źródło: opracowanie własne 

 
Rozwój systemu wodociągowego w Gminy koncentruje się na modernizacji, przebudowie 

i budowie nowych odcinków sieci oraz infrastruktury towarzyszącej. Informacje o zrealizowanych 
inwestycjach zawiera rozdział 3.5 ZREALIZOWANE ZADANIA ZWIĄZANE Z RACJONALNĄ 
GOSPODARKĄ WODNO-ŚCIEKOWĄ, Tabela 14. 
 

SIEĆ KANALIZACYJNA I OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW 

Sieć kanalizacji sanitarnej również obsługiwana jest przez Gminne Przedsiębiorstwo 
Komunalne Szemud Sp. z o.o. 

Ścieki transportowane są do trzech oczyszczalni ścieków poprzez system kanalizacyjny 
o charakterze grawitacyjno-ciśnieniowym, na który składa się ponad 160 km sieci kanalizacyjnych 
oraz 41 przepompowni ścieków, w tym 7 na terenie Dobrzewina, 10 na terenie Bojana, 10 na terenie 
Koleczkowa, 1 na terenie Kamienia, 5 na terenie Szemuda, 2 na terenie Warzna, 6 na terenie Kielna. 
Ścieki z miejscowości Dobrzewina, Karczemek, Bojana i Koleczkowa odprowadzane są do Gminnej 
Oczyszczalni Ścieków Dębogórza15 kolektorem tłocznym 
o średnicy 2 x Ø 225 i długości 3,6 km każdy i dalej kolektorem grawitacyjnym Ø 400 o długości 
łącznie 1,6km. Ścieki z miejscowości Kamień i Szemud odprowadzane są do oczyszczalni ścieków 
Szemud, natomiast ścieki z miejscowości Warzna, Kielna i Rębisk odprowadzane są do oczyszczalni 
ścieków w Kielnie. Przepompownie ścieków obsługują zlewnie połączone szeregowo, które wymagają 
stałej kontroli i nadzoru ze strony służb eksploatacyjnych. 

Mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków NED-EKO o RLM poniżej 2000 
zlokalizowana w Kielnie oczyszcza ścieki z terenu wsi Kielno, Warzno, części miejscowości 
                                                           
15  w gminie Kosakowo eksploatowanej przez PEWIK GDYNIA Sp. z o. o. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0FD02557-8D0A-476C-BC3F-8AB1A91415DF. Podpisany Strona 25



Raport z realizacji „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Szemud na lata 2019-2022 z perspektywą do roku 2026” za lata 2022-2023 

27 

 

Dobrzewino, Rębiska. Została wybudowana i oddana do eksploatacji w 1997 r. Dobowy przepływ dla 
tej oczyszczalni wynosi 220 m3/d. Oczyszczalnia umożliwia mechaniczno-biologiczne oczyszczanie 
ścieków metodą niskoobciążonego osadu czynnego ze zintegrowanym biologicznym usuwaniem 
związków organicznych, azotu, fosforu, doczyszczania ścieków 
w procesie filtracji oraz tlenową stabilizacją osadu nadmiernego. Ścieki oczyszczone odprowadzane są 
za pomocą kolektora zrzutowego do rzeki Mulk. Osady powstające 
w procesach oczyszczania ścieków zagęszczane są w procesie stabilizacji tlenowej, a następnie są one 
wywożone na pole w celu zagospodarowania rolniczego. 

Mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków o RLM poniżej 2000 RLM w Szemudzie 
zlokalizowana przy ulicy Ekologicznej oczyszcza ścieki z terenu wsi Szemud i Kamienia. Oprócz 
oczyszczania mechanicznego wskutek prowadzonych procesów biologicznych rozkładu ścieków 
następuje również redukcja związków fosforowych, azotowych i węgla. Dobowa zdolność 
oczyszczalni ścieków wynosi 330 m3/d, a ścieki po oczyszczeniu trafiają do rzeki Gościcinki. Na 
oczyszczalni ścieków w Szemudzie dodatkowo znajduje się punkt zlewny nieczystości ciekłych, gdzie 
przewoźnicy mogą dokonywać zrzutu ścieków z bezodpływowych zbiorników od mieszkańców 
Gminy Szemud. Osady powstające w procesach oczyszczania ścieków zagęszczane są w procesie 
stabilizacji tlenowej, a następnie odwadniane na prasie taśmowej 
z higienizacją wapnem. Odwodniony osad, czasowo magazynowany jest pod zadaszoną wiatą, której 
powierzchnie dobrano tak, aby osad można magazynować, przez okres do sześciu miesięcy. Następnie 
są one odbierane przez rolników i wykorzystywane rolniczo. Oczyszczalnia ścieków w Szemudzie 
zapewnia pełne biologiczne oczyszczanie ścieków oraz eliminację związków azotowych i fosforu w 
stopniu spełniającym warunki pozwolenia wodno-prawnego na odprowadzanie ścieków do 
odbiornika. 

Miejscowości, które nie mają jeszcze nawet częściowo kanalizacji sanitarnej w Gminie 
Szemud to: Będargowo, Łebno, Łebieńska Huta, Zęblewo, Częstkowo, Kowalewo, Jeleńska Huta, 
Szemudzka Huta, Leśno, Grabowiec, Głazica. 

Łączna długość czynnej sieci kanalizacyjnej w Gminie Szemud na koniec 2022 roku wynosiła 
161,6 km (dane GUS). W stosunku do 2020 roku długość sieci zwiększyła się o 11,6 km. Przyrost 
długości sieci zobrazowano na wykresie 6. 

 

 
Wykres 6 Przyrost długości czynnej sieci kanalizacyjnej w Gminie Szemud w latach 2020-2023 

Źródło: opracowanie własne, dane GUS 

 
Z sieci kanalizacyjnej korzysta aktualnie około 56,1% mieszkańców Gminy Szemud. 

Zestawienie GUS przedstawiające udział (%) korzystających z sieci kanalizacyjnej poszczególnych 
gminach powiatu wejherowskiego wg stanu na koniec 2022 roku16 zaprezentowano na rysunku 16. Z 

                                                           
16 brak danych GUS za 2023 rok 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0FD02557-8D0A-476C-BC3F-8AB1A91415DF. Podpisany Strona 26



Raport z realizacji „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Szemud na lata 2019-2022 z perspektywą do roku 2026” za lata 2022-2023 

28 

 

uwagi na częściowo rozproszony charakter zabudowy Gminy Szemud poziom skanalizowania Gminy 
Szemud jest wciąż na dość niskim poziomie – wyraźnie niższym niż średnia dla powiatu 
wejherowskiego i województwa pomorskiego. 

Podobnie jak w przypadku infrastruktury wodociągowej, system kanalizacyjny ulega ciągłemu 
i stopniowemu rozwojowi. Działania koncentrują się modernizacji eksploatowanej sieci oraz budowie 
nowych odcinków. Informacje o zrealizowanych inwestycjach zawiera rozdział 3.5 
ZREALIZOWANE ZADANIA ZWIĄZANE Z RACJONALNĄ GOSPODARKĄ WODNO-
ŚCIEKOWĄ, Tabela 14. 

 
Rysunek 16 Korzystający z sieci kanalizacyjnej (w %) wg stanu na 31.12.2022 r. w gminach powiatu 

wejherowskiego 
Źródło: opracowanie własne 

 

ZBIORNIKI BEZODPŁYWOWE I PRZYDOMOWE OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW 
 
Nieruchomości na omawianym terenie w dużej części wyposażone są również w zbiorniki 

bezodpływowe (szamba) lub rzadziej przydomowe oczyszczalnie. Na terenie funkcjonuje około 
2 tysięcy zbiorników bezodpływowych i blisko 200 przydomowych oczyszczalni. Na wykresie 
5 zobrazowano zmianę liczby zbiorników bezodpływowych i przydomowych oczyszczalni ścieków w 
latach 2020-2022 (brak jest jeszcze danych GUS za 2023 rok). 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0FD02557-8D0A-476C-BC3F-8AB1A91415DF. Podpisany Strona 27



Raport z realizacji „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Szemud na lata 2019-2022 z perspektywą do roku 2026” za lata 2022-2023 

29 

 

 
Wykres 7 Liczba zbiorników bezodpływowych i przydomowych oczyszczalni ścieków (w szt.) w Gminie 

Szemud w latach 2020-2022 
Źródło: opracowanie własne, dane GUS 

 

3.6 ZASOBY GEOLOGICZNE – ZŁOŻA KOPALIN I WIELKOŚĆ 

WYBOBYCIA 
 

Zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. Prawo geologiczne i górnicze organami 
administracji geologicznej są: minister właściwy do spraw środowiska, marszałkowie województw 
oraz starostowie. Do zadań organów administracji geologicznej należy podejmowanie rozstrzygnięć 
oraz wykonywanie innych czynności niezbędnych do przestrzegania i stosowania ustawy – Prawo 
geologiczne i górnicze, w tym udzielanie koncesji na wydobywanie kopalin, decyzji dotyczących 
rekultywacji obszarów poeksploatacyjnych oraz prowadzenie kontroli i nadzoru nad działalności 
górniczą. 

Gmina Szemud jest pokryta utworami powstałymi z rozdrobnienia i depozycji starszych skał 
mineralnych, przekształconych głównie w żwiry i piaski. Jest to wynikiem działań na tym terenie 
lodowca. Na obszarze Gminy występują więc złoża kopalin. Wszystkie udokumentowane są złożami 
piasków i żwirów. Ich lokalizację prezentuje rysunek 17. Tylko część złóż jest eksploatowana. W 
tabeli 7 przedstawiono wielkość wydobycia ze złóż zlokalizowanych w Gminie Szemud w latach 
2022-2023. W 2022 roku wydobyto łącznie 979 tys. ton złóż piasków i żwirów, natomiast w 2023 
roku – 927 tys. ton. W latach 2022-2023 udzielono trzech nowych koncesji na wydobywanie kopalin 
zlokalizowanych na omawianym terenie. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0FD02557-8D0A-476C-BC3F-8AB1A91415DF. Podpisany Strona 28



Raport z realizacji „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Szemud na lata 2019-2022 z perspektywą do roku 2026” za lata 2022-2023 

30 

 

 
Rysunek 17 Lokalizacja złóż kopalin w Gminie Szemud 

Źródło: opracowanie własne 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0FD02557-8D0A-476C-BC3F-8AB1A91415DF. Podpisany Strona 29



Raport z realizacji „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Szemud na lata 2019-2022 z perspektywą do roku 2026” za lata 2022-2023 

31 

 

Tabela 7. Eksploatacja złóż zlokalizowanych w Gminie Szemud w latach 2022-2023 

L.p. Nazwa złoża Rodzaj kopaliny 
Wydobycie 
w 2022 roku 

Wydobycie 
w 2023 roku Stan zagospodarowania 

w tys. ton 
1. Będargowo piaski i żwiry 0 9 złoże eksploatowane 

2. Częstkowo II piaski i żwiry 0 0 
złoże o zasobach rozpoznanych 

szczegółowo 
3. Donimierz I piaski i żwiry 0 0 złoże eksploatowane 

4. Donimierz II piaski i żwiry 0 0 
złoże o zasobach rozpoznanych 

szczegółowo 
5. Donimierz III piaski i żwiry 176 198 złoże eksploatowane 
6. Głazica piaski i żwiry 39 46 złoże eksploatowane 
7. Głazica III piaski i żwiry 143 117 złoże eksploatowane 
8. Głazica IV piaski i żwiry 185 78 złoże eksploatowane 

9. Głazica V piaski i żwiry 0 0 
złoże, z którego wydobycie zostało 

zaniechane 
10. Głazica VIII piaski i żwiry 17 51 złoże eksploatowane 

11. 
Grabowiec (pole A 

i B) 
piaski i żwiry 0 0 

złoże o zasobach rozpoznanych 
szczegółowo 

12. Kamień I piaski i żwiry 170 192 złoże eksploatowane 

13. Przetoczyno piaski i żwiry 45 0 
złoże zagospodarowane, eksploatowane 

okresowo 
14. Przetoczyno I piaski i żwiry 25 73 złoże eksploatowane 

15. Przetoczyno II piaski i żwiry 0 0 